condemnabant, asserentes nulluiu in conjugali
gradu positum spem habere apud Doiniuum; unde
et oblationes presbyterorum etiam ante ordinationem

legitime conjugatorum respuisse traduntur, quipfe
B legitimum conjugium pro mortali crimine deputan-

tes; quales etiam si quis hoc tempore perpetraesc

detegitur, altari ministrare juxta canones non per-
mittitur. Meritoergoanathematizantur iidem haere-
tici dogmatizantes contra illud Apostoli : Si acce-

peiis uxorem, non peccasii (I Cor. vn); et illud :

Oportet episcopumuniusuxorisessevirum(I Tim.m).
Saepepositum auteni nostri apostolici institutum
ntilli prohibet audire missam illius presbyteri qui,
juxta apostolicam permissionem, ante sacrum ordi-
nem unam tantum uxorcm habuit, quando et sine
crimine uxorem ducere potuit; sed illius presbyteri
qni, contra Apostolum, in crimine fomicationis

detegitur jacere, quem ipse Apostolus, et reliqui
saacti Patres successorque eorum noster aposto-
licus a sacratissimo officio segregavere. Igitur qui-
cunque hujusmodi presbyterorum missas rcspuit,
nullatenus tamen superiori Eustathianorum anathe-
mati subjacebit, cum optime Apostolo consentiat qni
et sacerdotibus continentiam indicit el fideles proc-
varicatoribus sermonum ejus admisceri non per-
niittit. Nolanduin autem quod noster Gregorius,
juxta sanctorum Patrum statuta, prius inconti-
nentes presbyteros officio privavit, postmodum
populo, ne eorum officia reciperet, interdixit;
unde non tam incontinentium quam pro inconti-
nentia damnalorum. missas audire prohibuil, ne
et populus se juxta Anliochenum concilium sub
excommunicatione poneret, si eorum officia re-

D cipere prsesumeret. Ipse autem Spiritus sanctus

per Samuelern prophetam docet populum ut cano-
nicis institutionibus nostri apostolici potius obediat

qaam hujusmodi prsesumptorum sacrificia in peri-
culum suum recipiat. Dicit enim : Mclior est obc-
dientia quam victimw, et auscultare muais quam
ojferreadipemarietum, quoniamquasi peccaiumario-
landi est repugnare, et quasi scelus idololatrim nolle

acquiescere (I Reg. xv). Igitur populus apostolicis
institutis obediens inobedientium sacerdotum officia
et sacramenta recusat, ne ipse crimen idololatria)

per inobedientiam incurrat. Item Dominus alibi pro-
testatur : Misericordiam volo, et non sacrificium
(Matth. ix), quibus scilicet plaeens Dco, ut per obe-
dientiam potius animse suaemisereatur (Eccli. xxx),

25
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cui polissimum est miserendum, quam cum inobe-

dienlia, aul per se aut alium Domino offerat sacri-

iicium. Libet aulem considerare quam clementer
noster apostolicus etiam ipsos contemptores cano-

num in superioribus slatutis tractavit, quos tantum

a tali officioremovit, quod tamen nuUatenus nisi in

perniciem suam celebrare possent, si canonicis san-

ctionibus repugnantes ipsum Spiritum sanctum bla-

sphemare non desisterent. Ipsorum sane diuturnam

pbstinationem jamdudum acrius plectendam non-
dum debita severitate punivit. Sed iUos, ul saltem
adhiic redirent ad cor, paterno affectu exspectavit,
ut vel in hoc suam damnationem cognoscere veUent,
cum populum a recipiendis eorum ofliciisjustissime
prohibitum negare non possent.
. XX. — Fortassis aulem aliquis dicit: Cur noster

Gregorius tam contraria nostraeconsuetudini statula
observari praeceperit, eur non polius nostram con-

suetudinem quasi misericordi dissimulatione tole-

rarit? Sed ille audiat quid B. Leo papa, qui sacra-

tissimo Chalcedonensi concilio praefuit, decernat;

qui Anatolii prsesiilis Constantinopolitani praesum-

ptionem cohibens ita pronunliat : quod iu realum
Romani pontificis deputetur, si institutio canonum

non prohibente, et in hoc quasi connivente alicubi
violelur. Ilem sanctissimus nostri apostolici homo-

nymus scribens Victori episcopo hanc terribilem

et generalem sententiam protulit: Quisquis ad hoc

facinus, videlicet Simoniacaeaut neophytorum hse-

reseos, ernendandum ofliciisui consideratione vehe-

menter non arserit, cum ipso se habere non dubitet

porlionem a quo prius hoc piaculare fiagitium et

crimen sumpsit exordium. Igitur et ille nuiilominus

Ebionis haeresiarchseparticeps detegitur, quicunque

pro debito officiiilUushaeresim, id est Judaicam in-

conlinenliam, modernis sacerdotibus prohibere non

studuerit. Ipsa quoque sacratissima concilia, ex qui-
bus slalula nostri apostolici profluxerant, adeo am-

plexali sunt sancti Patres, ut, sicut ipsorum scripta
lestanlur, potius seipsos diversis tormentis aflligi,
imo se polius crudeliter occidi permitterent quara
violatoribus earumdem sanctionum consentire vel-

lent. Ob hanc causam magnus Alhanasius patriarcha
Alexandrinus post diversas calamitates in exsilium

deportatur. Ob hoc etiam Felix papa Romanus ab

episcopatu depositus martyrio legitur coronatus, et

mulli ejus presbyteri, diacones et reliqui ex clero,
eliam inlra Ecclesiam, ob eamdem causam, heu! cru-

dclissime occisi leguntur, videlicet quia sectatori-

bus Arii in violationem Nicaeni concilii assentiri

nolebant. Haecautem et hujusmodi innumerabilia ex

ecclesiasticis historiis affatim colligere poteris.
Dicat ergo quivis quomodo noster . apostolicus sine

suo periculo aut potius exitio negligere posset quin
tam inevitabilium sanclionum, non dico violatori-

bus, sed impugnatoribus, ex debito oflicii sui ob-

viarel^ quibus ipsos sanctos Patres etiam usque ad

sanguinem restilisse hon ignoraret. Quamvis enim

modo quidam non lam aperle cum Ario et reUquis

A haeresiarchis fidem sanctorum Patrum impugnent,
lamen eorum moralibus statutis cum ipsa quidem
fideper eosdem sanctos Patres eodem tempore oadem

subscriptione roboratis obstinate resistunt, quas et
cum eadem fide ex sacratissimo fonte Scripturarum
emanaverunt.

Sed in hac eorum nefandissima rebellione etiam

ipsam fidem sancti Patres probantur adnullare, cum
in authenticis sanctionibus auctoritatem illorum pro
nihilo ducunt qui et fidemsua auctoritate confirma-
verunt. NuUatenus sane alicui fidessanctorum Pa-

trumproderit qui eorum canonicis atque moralibus

praeceptisnon obedire, sed pertinaciter resistere stu-

duerit; nam, ut Jacobus frater Domini testalur :
Fides sine operibus mortua esl (Jac. u); qualem et

B dsemones habere fatetur. Non ergo minus est re-
sistendum pertinacibus aulhenticarum institutiouum

impugnaloribus quam sacrae fidei violatoribus, cum
et daemonibus assimilentur quicunque institutio-
nem sanctorum Patrum in fide lantum et nou etiam
in conversatione pro viribus asseclantur, qui et

culpam, quia humanum fuit committere, diabolico
instinctu non timent pertinaciter defendere. Amplius
ipsum Vas eleetionis in sua persona omnibus eccle-
siaslicis pastoribus dicit: Si evangelizavero,non est
mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit; vwenim
esl mild, si non evangelizavero (I Cor. ix). Quomodo
ergo noster apostolicus istud vw sublerfugere pos-
set, si gregem sibi commissum juxta ipsius Apostoii
prsecepta inslituere negligeret? Sanctus etiam Spi-
ritus per Ezechielem prophetam cuilibet paslori
terribilem proponit conditionem : Si, inquit, non
dixeris peccatori, Morte morieris, et ostenderis ut
recedat ab iniquilatibus suis, ipse quidem in peccatis
suis morietur, sanguinem aulem ejus de manu tua

requiram. Si auletn dixeris, et ille contempserit et
non obedieril, ille in sceleribus suis morietur; lu
autem animam tuatn liberabis (Ezech. xxxm). Hac

quidem translatione S. Augustinus in sermone de

psalmo XLIXutitur, statimque suis auditoribus sub-

jungit : Dicovobis,lib,ero animam meam; in magna
enim sum non pericuio sed exitio constitutus,
si tacuero. Satls ergo patet quam immerito quidani
nostro apostolico pro superioribus statulis indi-

p, gnentur qui lam inevitabili necessitate coactus
eadem instituisse detegitur, videlicet ne propriae
mortis crimen incurreret, si nos ex debito officii sui
instituere negligeret.

XXI, — Praeterea si ob hoc nostro apostolico in

dignari satagunt, cur non potius illis 518 sanctis
Patribus in Nicaeacongregalis, ut [forte, aut, HARD.]
650 Patribus in Chalcedone congregalis et coaduna-

tis indignantur, qui, ut praedictum est, conlra Simo-

niacos et incontinentes altaris ministros multo

acriores sentenlias protulerunt quam noster aposto-
licus. Indignentur sahe sanctissimo papaeClementi.

qui martyrio sua decreta confirmavil, quem ipse

princeps sibi successorem destinavit. Legitur cnim

iri decretis ejus,cap. 46, quod inconiinenles penifi's
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ab altaris officioremoverit, quod etiam cohabitatio- 1

nem extranearum feminarum clericis prohibuerit,

quod violatores hujusmodi institutionis prcrsus
anathematizaverit. Indignentur etiam beatissimo

papse Silvestro, qui in apostolica sede constitu-
lus incontinentiam tolius mundi presbyteris, ut

praedictum est, prohibuit, et omnes huie decreto

repugnantes in perpetuum damnandos esse de-
crevit. Jndignentur etiam beato martyri Damaso

papae,cujusauctoritatesecuuda universalis synodus
Constantinopolitana legitur roborata. Itein sanctissi-
mo papaeLeoni Chalcedonensiumcanonum auctori,
quorum uterque eadem et apostolica auctoritate in
decretis suis, ille quidem, cap. 4, hic autem, cap.
5, ita generaliter decrevere : Omnia decretalia
cunctorum pontificum prsedecessorum nostroruni '

constituta, quse de ecclesiasticis ordinibus el cano-
num promulgata sunt disciplinis, ita omnibus epi-
scopis ac cunctis generaliter sacerdotibus custodire
debere mandamus ut si quis in iUa commiserit,
vcniam sibi deinceps noverit denegari. Indignentur
ciiam sanctissimi nostri apostolici aequivoco qui
sub generali analhemale damnavil omnes a sacra-
tissimis qualuor conciliis dissenlientes. Sed cum
nullus sanse mentis hujusmodi sanctis Patribus
[ forle, Patrum, HARD]. sententiis indignetur, patet
evidentissime quam irrationabiliter -

quidam nostri
apostoUciinstitutis indignentur, in quorum promul-
gatione nullatenus a sanctis Patribus discrepavit
«xcepto hoc tantum, quod non tam severe, ut illi,
contemptoribus canonumobviavit.Illosenim clericos
ab officiotantum privavit, quibus sancti Patres non
modo oflicium, sed et veniam, et ecclesiasticam
communionem denegayere. Nil denique novi noster
a.postolicusnobis observandum injunxit, quod etiam
si fecisset, non tamen sine periculo ejus contemni

prseceptumposset. Nam apostollca sedes ex divina
eonfessione[forte, concessione, HABD.]hunc semper
obtinuit et oblinebit primatum, ut totius muntli
Ecclesias non solum antiquis instittitis, sed etiam
novis disponat, prout diversorum necessitas tempo-
lum postulat. Cogunt enim, ait sanctus Augustiuus
ad Bonifacium,multas inveniremedicinas, multorum

experimenta morborum. Hoc utique diversa Roma-
norum pontificum decreta testantur, in quibus ipsi
diversis temporum necessitatibus consuluissc Ie-

guntur.
XXII.Incassum auiem publici contemptores apo-

stolieae institutionis mducias suse damnationis a
nostro apostolico quarrunt, quos, ut praedictumest,
sancti Patres absqui omnibus induciis damnave-
runt. In dubiis enim rebus, licet veris, nondum
tamen publicatis, necessario cohceduntur induciae,
ut juxta sarictiones apostolicorum woruin Felicis,
et Julii et reliquorum ipse accusatus possit se con-
tra accusatores pleniter prseparare ad abluenda cri-

rnina; unde et beatus Eleutherius a B. Petro duo-

dccimus in decretis suis, cap. 1, lestatur : Inducise

nenmodicse ad Lnquirendumdandaesunl, ncaliquid

A prsepropere agi a quacunque parte videalur. quia

per subreptionem multa proveniunt. Jure ergo illi

absque induciis damnantur qui culpam suam jam-
dudum a sanctis Patribus diflinite damnatam non

negare, sed publice contra apostolica statuta conan-
tur defensare. NempeB. Gregorius, ab omni catho-
lico paslore merito imitandus, contemptores sedis

apostolicaeetiam ante peractam culpam solebat ex-
communicare : sic enim Maximum per ambitionem
Salonitano episcopatui inthronizatum, et omnes ejus
ordinatores excommunicavit, quos cadem excom-

municatio, nondum peracta culpa pro qua excom-
municati sunt, obligavit; nam priusquam Maximus
ordinaretur, sub excommunicatione prohibuit san-
ctus Gregorius ne hoc "prsesumeretur ; quod prse-

B cepttim contemnentes episcopi,cum ordinarent cum-
dem Maximum, ante peractam ordinationem oi'ant
excommunicatijuxtaattestationem S. Gregorii; scri-
bit enim in epistola ad eumdem Maximum prse-- sumplorem, ita detestans ejus consecrationem :
Quam rein, inquit, nos consecrationem diccre nullo
modopossumus, quia ab excommunicatis celebfata
est. Non enim post ordinationem excommunican-

dos^sed in ipsa ordinatione dixit excommunicatos.
Sic idemapostolicus per subdiaconem suum Natalem
Salonitanum episcopum absque induciis, si prse-
cepto ejus nonobedisset, pallio et communionc
censuit privandum esse. Sic, inquam, ipse et reliqui
ejusdcm' sedis episcopi quoslibet et absque induciis
damnaverunt, qui aliquam rem sub excommunica-

" tione vel officii suspensione prohibitam temerarie

usurpaverunt. Has ergo et hujusmodi rationes mo-
derni prsesumptorescaute considerent, nec dcinccps
injuste se absque induciis damnatos esse existi-
ment. Forsitan autem aliquis adeo delirat, ut sub-
ditos cujuslibet episcopi per ipsiim tantum non per
Romanum pontificemdamnari posse dicat.

XXIII. Sed illi ipsa Veritas in Evangelio contra-

dicit, quseB. Petro principaliter inter reliquos apo-
stolos hoc privilegium concessit: Quodcunaueliga-
verissuperlerram, erit ligatum etin cwlis(Mutth. xvi);
qui enim generaliter omnes apostolicae potestati
subjecit, nullo modo alicujus episcopi subditum ex

cepit. Unde idem Apostolus et a senioribus sui

r, temporis, id est presbyteris, sive episcopis, et ab
eorum subditis, obedientiam generaliter exegit, cum
tam subditis quam praelatis, tam fcminis quam vi-

ris, specialia vivendiprsecepla in Epistolis suis tra -

diderit; quod incassum ipse faceret, si non genc-
ralitcr omnes ejus institutioni obedire deberent.
BeatusquoqueAnacletus, ab ipso principe apostolo-
rum presbyter ordinatus, in decretis suis, cap. 5,
testatur : Sacrosancta Romana et apostolica Ecclc-
sia non ab apostolis, sed ab ipso Dominonostro pri-
matum obtinuit, sicut ipse B. Petro dixit : Tu cs

Vetrus, etc. (Ibid.). Ergo hsec apostolica sede?

cardo et caput omniuin Ecclesiarum a Domino n^n

ab alio est constituta, et sicut cardine osilffimregi

ttir, sic iiujus sanctoescdis auctoritate omnes,EccIe-
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si-.eDomino disponente ivguntur. Ilem B. Gelasius

doctor apestolicus, cap. 11 : Cuncta per mundum

novit Ecclcsia quod sacrosancta Romana Ecclesia

de omiii Ecclesia fas habeat judicare, nec cuiquam
de ajus liceat judicare judicio; siquidem ad illam de

qualibet mundi parte appellandum est, ab illa autem

nemini appellare licitum est.

Sed nec iUa prselerimus, quod apostolica sedes,
sine ulla synodo prsecedente, exsolvendi quos syno •

dus iniqua damnaveral, etdamnandi, nulla existente

synodo, quos oporluit, habtterit facultatern. Et hoc

nimirum pro suo principatu, quem B. Petrus apo-
stolus Domini voce et tenuit, et setnper retinebit.

His autem sanclissimi Patres Callistus, Fabianus,

Sixtus, Silvester, Julius, et reliqui innumerabiles

adslipulantur, quiacleo amplexali sunt verilatem, ut

polius mori quam mentiri desiderarcnt. Hujus ergo

privilegii auctoritale B. Simplicius papa XLIXGre-

gorium Mulinensem episcopum Ravennalis archi-

episcopi suffraganeum a ditione ejusdem archiepi-

scopi penitus absolvit, et hoc ideo, quia idem ar-

chiepiscopus eum invitum Mutinensi cathedrae in-

thfonizavil. Item, S. Grcgoiius Honoratum Saloni-

tanse Ecclesise archidiaconum, qui jam ex archidia-

conalu ad presbyterium devenit, invito eliam epi-

scopo ad pristinum gradum reduxit,deposilo quidem
eo quem idem Salonitanus episcopus in locum ejus
ordinavit. Quapropter apertissime desipiunt, seque
reos aposlolicae aucloritaiis efficiunt, quicunque

ejus potestati temere praejudicant, cum cujuslibet

episcopi subditos non per Romanum pontificem, sed

per proprium tantummodo antistitem, ligari vd

solvi posse confinganl. Prseterea B. Leo papa, qui

quartam universalem synodum Chalcedone congre-

gavit, item Yigilius papa, sub quo quinta universa-

lis synodus Constantinopoli convenit, item beatus

Pater Gregbrius, hi, inquam, singuli eadem aucto-

ritate praecipui, pene eadem voce in decretis suis

verissime lestantur hocmodo: Sancta Romana Ec-

clesia vices suas ila aliis impertivit Ecclesiis ut in

partem vocatse sint sollicitudinis, non in plenitudi-
nem polestatis. Unde liquido demonslratur quod

quilibet episcopus nec super gregem sibi commis-

sum tantam polestalcm habeat quantum[Pro,quan-

tam] praesul apostolicus : qui licet curam suam in

singulos episcopos diviserit, uullo modo tamen se-

ipsum sua universali et principali potestate priva-

vit; sicut necrex suam regalem potentiam diminuit,
licet rcgnum suum in diversos duces, comites sive

judicesdiviserit. Cum igitur dominus apostolicus in

omni Ecclesia tam principalem potestatem habeat,
ul etiam invilo episcopo cujuslibet Ecclesise quid-

quam in ea juxta canonicas sanctiones possit dis-

ponere, quis denegare poterit quin ubique gentiuin
tam subditos ep.scoporum quam ipsos episcopos

apostolicae institutionis contemptores damnare pos-
sit?

XXIV. His autem ratiouibus et hoc declaratur

qw«d cujusvis episcopi parochiamts potius dpmino

l apostolico quam proprio episcopo obedire debet,
cum aueloritas proprii nullatenus eum ab apostolica
damnalione valeat liberare, si apostolicis prseceptis
inobediens exstiterit. Et econtra dominus apostcb-
cus, si ei obedierit, cumdem ab omni violentia pro-

prii episcopi facillime poterit defendere, videUcct

et ipsum parochianum ejus dilione penitus emanri-

pando et episcopum ab injuria per correptionem et

damnationem apostolica aucloritate refrenando. At-

tendat sane cujusvis episcopi subditus, nevel pro-

prio episcopo contra apostolica prsecepta obediat in

aliquo, cum S. Gregorius archidiaconum Saleni-

lanum, in locum Honorali jam depositi subrogatum,

deposuerit, eo quod idem proprio eptscopo se in

„ locum illius ordinari post apostolicam prohibitio-

nem obedierit. Hiuc etiam palet quam apertissimc

illi desipiant qui dicunt quod subditi cujuslibet epi-

scopi apostolicaesedi nullatenus obedire debeant, si

propvio anlisliti obediant, cum a S. Gregorio et ille

merilo degradarelur qui et per obedientiam episcopi

sui aposlolicse sedi adversus fuisse detegitur. Nempe

nullus debitam ohedienliam proprio episcopo exhi-

bere poterit, nisi qui apostolicaj sedi principalitrr

obedire studucrit. Omnis enim qui vult esse episco-

pus,hoc maxime subditis suisinculcat, ut sanctorum

Patrum institutis alisque omni contradictione obe-

diant; quse, ut praedictum est, apostolicse sedi prin-

cipaliter ab omnibus obediendum esse denuntiant.

Quicunque ergo suo legilimo pastori debitam obe -

]| dientiam exbibuerit, etiam principaliler domino

apostolico obedire studebil. Nam juxta ipsius Veri-

tatis edictum : Discipulus non est bonorandus super

inagistrum (Matlh.x). Si autem Dominus apostoli-

cus proprio el legitimo pastori jure praeponitur,

quanto magis illi qui nec nititur esse quod dicilur.

Ilas ergo et hujusmodi rationes quicunque, saltem

ex rudibus, fideliter inspicere diguabitur, nullatenus

prsedicla nostii apostolici statula proscribere cona-

bitur; praesertim cum videat evidentissime eadem

ex sanclorum Patrum sententiis, imo ex divinis

Scripluris, emanasse. Prseterea vero quamplures

alias rationes superioribus anncctere et innumera-

bilia sanctorum Patrum exempla praefatis statutis

assignare, hac consideratione prsetermisi, ne gravis
" essem idiotis, quibus hic specialiter salisfacere pro-

posui : quibus pauca cx multis tam indtibitatse

veritatls sufficere possunt, si indagandae potius ve-

ritali quam infructuosae contentioni operam dare

volunt.

OBSERVA.TIOPIHLIPPILABBE,S. J.

De eadem synoao liomano occasione consecralicnis

Bugonis Diensis episcopi, quemadmodum supra di-

clumest, hmc habet Hugo Flaviniacemis abbas in
Chfonico Virdunensi p. 196, tom. 1 Biblioiheca no-

. strw novmlibr.orummss.

Cum ergo Romaeposili (Anselmus scilicelLucen-

sis et Hugo Diensis) praestolarentur diem consecra-

tionis suae, venerunl nunlii regis Henncf Rornanv,

roganles ne contra morem praJdecessQruinsubrluin
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dominus papa eos consecrare vellet qui episcopatus J

electionem solam, non aulem douum perregiam ac-

ceperant invesliluram. At ipse, convocatis cardina-

libus, legationemregis aperuit, et quid sibi ad hoc

respoudendum, quid esset faciendum admonuil.

Quibus respondentibus usum Ecclesise hunc esse,
hunc haberi pro lege, cumauctoritas.eisnulla ad hoc

suffiagaretur, in Lucensi tamenelecto eis acquievit,
ut consecrationemejus differret, donec investituram

episcopatus ex regio dono' accepisset. In Diensi
vero acquiescere noluit, sed eum prima XLhebdo-
maJa, Sabbato in presbyterum, et Dominica con-
secravit in episcopum.Et quia vidit hoe sanctorum
Patrum adversari decretis, ut in canonica electione

cpiscopi prsevaleret donum regis, imo multolies

ipsam eleclionemimmutaret, vel potius irrilam fa-

ceret, eodem(428)anno in Romana synodo 50 epi-
scoporum, cousidente presbyterorum et abbatum

mnltitudine, juxta decreta pontificaliaet institutio-
nes canonicas ne hoc amplius a quoquam prsesu-
meretur prohibuit sub interminatione anaihematii,
decretum faciens in hsec verba : Si quis deinceps
episcoputum vei abbatiam de manu alicujus laicw

personmsusceperit,nullatenus inler episcoposvel ab-
bales habeatur, nec ulla ei ut episcopovel abbati au-
dienlia concedatur. Insuper ei gratiam B. Petri ei
inlroitum ecclesiwinlerdicimus, quoad usque locum
quemsub criminetam ambitionisquaminobedientim,
quodestsceiusidoloiatria:, cepit;deseruent. Similiter
eiiam de inferioribusecclesiaslicis dignitalibus COK-
siiiuimus. Item si qids imperutorum, ducum, mar-

chionum,comitum, vel quilibel smcutariumpotesla-
lum, aut personarum, invesliiuram episcopatus,vcl
alicujus ccclesiaslicmdignitatis dare prmsumpserit,
ejusdemsententimvinculose astrictum sciat. Secu-
tus est autein in hoc Patrum exempla, licet jam per
inulta annorum curricula damnabilis haec consue-
ludo inolevisset, et in usum couversaesset. Dicitur
enim in va universali synodoa 5 patriarchis et-350
Patribus sub Adriano papa habita, cap. 111 :
Omnis electio episcopi, presbyteri vel diaconi, a

piincipibusfacta, irrita maneat, secundum regulam
quaedicit : Si quis episcopus ssecularibuspotestati-
bus usus Ecclesiam per ipsos oblinuerit, deponatur
et segregetur, omnesque qui illi communicant.

v Ilem, in vm uuiversali synodo habila a 5 patriar-

chis, sub NicolaoI pontifice, cap , promotiones
vel consecrationes episcoporum concordans priori-
bus conciliishaecsancta et universalis synodus ele-

ctione et decreto episcoporum fieri constituit, et

statuit atque promulgavit neminemlaicorum princi-

pum et potentum semet inserere eleclionivel pro-
molioni patriarchse vel metropolitse,aut cujuslibet

episcopi, ne inordinata hinc et incongrua fiat con-

fusio vel contenlio, praesertim cum nullaiu in tali-

bus potestalemquemquam potestativorum laicorum

habere conveniat, sed potius silere, ct attendere

sibi usqueqtio regulariter a collegio Ecclesisesus-

cipiat finem elcctio futuri ponlificis. Si quis
vero Iaicorum ad concerlandum et cooperandum

B invitatur ab Ecclesia, licet hujusmodi cum reve-

rentia obtemperare asciscentibus. Quisquis autem

saeculariumprincipum et potentum, vel alterius

dignitalis laicus, adversus communem et conso-

nantem atque canonicam electionem ecclesiastici

ordinis agere tenlaverit, anathema sit, donec

obediat et coiisentiat. Iteni ex concilio Nicaeno,

cap. 6. Per omnia nianifestuin est, quia si quis

praeter voluntalem et conscientiam metropolilse
fuerit ordinatus, hunc sanctum et magnum conci-
Uum stalnit non debere csse episcopum. Item ex

concilio Anliochcno, cap Si puis presbyter vel

diaconus pcr soecularem dignilatem Ecclesiam Dei

obtinuerit, dcjicialur, et ipsc et ortiinator ejusa

P communione modis omnibtis abscindantur, et sint
'

sub anathematc sicut Simon Magus a Pelro, In elc-

ctione igitur el consecralione domini Diensiseviden-
ter ostehdilur operata divinitas, quia per hanc occa-
sionem sancUs Dei Ecclesise sub papatu domini

Gregorii multis retro annis obmibilata electionis
ecclesiaslicsesplcnduit verilas. Viderinl igilur viri
cordati quid juris imperatoribus, regibus, et princi-
pibus, in electione pontificis reservetur. Commisit
autemei vices suas in Gallia, ubi plurimum Simo-

nise serpebat pestis iniqua, quia perrari illic erant

qui non essent aut Simoniaci, aut a Simoiiiacis

ordinati, autper manum laicam investiti, plurimum
illi inculcans poteslate data non abuti, quominus

depravata corrigeret, damnanda recideret, sancta et

D honesta doceret et docendafaceret.

4D ROMANDM CONCILIUM I,

Contra clericos Simouiacos et incontinentes a Gregorio VII pontiflce anno 1074, priorL
Quadragesima? hebdomada, celebratum, additio.

(Suppl. MANSItom. II, p. 2.)

Actorum hujus concilii synopsimtantummodoex-

InbetLabbeustom. XII pag. 547, Venet.edit. Acta

ipsa interciderunt. Eorumdem actuum fragmentum
licuit mihi invesligare in Gerhoi Reickerspergensis

exposilionibusin Psal. ad psai. X. pag. 157. Con-

tinet autem fragmentum istud ipsos cgnciliieanones

tertium, et quartum, utex collationesynopsiseorun,-

demcanonum intelligimus.

Gregorius septimus dicit :

Si qui sunt presbyteri, vel diaconi, vel subdia-

(428) Iroo 1075, inquit Pagius, quo primum decrelum conlra investituras. edilum in Romano conciivo
coslendit ad an. Chr. 1075,n. 1 et seq.
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coni, qui in crimine fornicationis jaceant, interdi- A

cimus eis ex Dei parte omnipolentis et sancli Petri

aucloritate introitum, usque dum pceniteant et

emendent. Si qui vero in peccalo suo perseverare

maluerint, nullum vestrum eorum .audire prsesumat

officium, quia benedictio eorum vertitur in maledi-

ctionem, et oralio in peccatum, Domino testante

per prophetam : Maledicam, inquit, benedictionibus

vestris. Qui vero huic saluberrimo praeceptoobedire

noluerint, idololatriae peccalum incurrunt, Samuele

teste et beato Gregorio instruente : Peccatum ario-

landi est non obedire et scelus idololatrisenolle

acquiescere. Peccalum igitur paganitatis incurrit

quisquis dum Christianum se asserit, sedi aposto-
licaeobedire contemnit.

CONCILIUM ROMANUM II(i29),

Pro reformanda Ecclesia celebratum anno Domini 1075.

(Apud MANS.Concil. XX, 443.)

Aiiuo ab lucarnatione Domiui (430) millesimo I

septuagesimo quarto, pontificatus vero Domim

Gregorii papae (451) secundo, indictione 13, celebra-

vit ipse dominus Gregorius papa Romae synodum a

sexlo Kalendas Martii usque ad pridie Kalendas

(sequentis) prseleriti mensis. Ubi inlerfuit archiepi-

scoporum, episcoporum el abbalum mullitudo at-

que diversi ordinis clericorum et laicorum copia.
In qua inter cajtera decreta quae ibi gesta sunt,

quinque de familia regis Teutonicorum , quorum
consilio ecclesiaevendunlur (vendebantur), a limi-

nibus sanclse Ecclesise separavit, ita ut si abinde

usque ad Kaleudas Junii Romam non venirent et sa-

tisfacerent, excommunicali haberentur. Philippus
rex Francorum , si nunliis papae ad Gallias ituris

de satisfactione sua et emendalione securilatem non (

fecerit, habeatur excommunicatus. Liemarum Bre-

niensem archiepiscopum pro inobedientia superbise
suae ab episcopali officio suspendit, et a corpore et

sanguine Domini interdixit. Guarnerium Strazbur-

gensem ab episcopali et sacerdotali officiosuspendit.
Henricum Spirensem suspendit. Henrimannum Bam-

bergensem, si ante Pascha non venerit satisfactu-

rus, similiter suspendit. Item in Longobardia Gui-

lielmumPapiensem etCunibertumTaurinensem sus-

pendit. Dionysium Placentinum deposuit. Rober-

tum ducem Apulise jam anathematizatum, et Ro •

bertum de Loritello invasores bonorum Saucti Pe-

tri, excommunicavit.
NOTjESEVERINIBINII.

Concilium.Ad reformaudam Ecclesise disciplinam

•^429)In hoc concilio editum fuisse primum con-
tra investiluras decrelum docet Pagius ad ann.
Ch. 1075, n. 1 et seqq.

(450) Non a Nalah Domini sed a die AHiiuntia-

B Gregorius anno 1074 synodum indixit exordio Qua-
dragesimse anni 1075 celebrandam, ad quam voca-
vit imprimis longius distantes Britannos episcopos
et abbates, Tullensemque episcopum de Simonia et
cohabitatione cum muliere, quam haberet ut conju-
gem, diffamatum. Isembertus Pictavensis episcopus,
qui per milites irruerat in episcopos causam ince-
stuosicomitis cognoscentes, eorumque quosdam ver-
beribus, quosdam contumeliis affecerat, ab officio
suspensus , jussus est Romam venire, sicut etiam
Benno Osnaburgensis episcopus et abbas Corbeiensis
inter se litigantes. Citavit etiam Liemarum Bremen-
sem archiepiscopum ob causam supra enarratam.
Sigefridum Moguntinum archiepiscopum cum om-
nibus suis suffraganeis episcopis eidem synodo assi-
stere prsesentes mandavit, Ab Henrico rege per lit-
teras petiit ut legatos ad synodum miltat, illosque
non audiat qui discordias inter se seminant. Cuni-
bertum Taurinensem episcopum, qui de invaso mo-

P nasterio Sancti Angeli accusabatur, jussitetiam ad-
u

venire, sicut etiam Guilielmum Papiensem pb cau-
sam divortii inter Azonem et Mathildem. Hugonem
militem, qui bona Taurinensis Ecclesiae invaserat,
ad reddehdam rationem citavit. Ea quse supra de
Herimanni Bambergensis episcopi suspeiisione, et
Dionysii Placentini episcopi depositione, in Actis
synodalibus recensentur, inveniuntur eliam apud
Gregorium libri n, epistola 54 et 76, et libri tertii

epistola 3. Iu eadem synodo compositas fuisse
discordias inter Pragensem et Moravensem episco-
pos declarat Gregoru. epistola 93 libri u. Constituta
synodalia per universum orbem promulgTarimanda-
vit, scriptisque ad sanctum Annonem Goloniensem
et Sigefridum Moguntinum episcopos epistolis vo-
luit ab iisdem congregatis in sua dicecesi conciliis,
ea prsecipue quse de continentia clericorum et pra-
vitate Simoniaca corrigenda decreta et constitula
fuerant, promulgari. Baronius anno 1075, nu -
mero 10 et scquentibus.

tionis Virginis, et incarnationis Verbi numerans
annbs, ut dictum est superius.

(431) Tertius autem incipit hoc anno, die 22
Aprilis.

789 CONCILIUMROMANUMIII. 790

CONCILIUM ROMANUM III.

Quo Henricus rex Germaniw, Sigefridus Mogunlinus, WMclmus Trajectensis, et Robertus
Bambergensis episcopi excommunicantur, anno DominiWTl.

(MAKSIConcil.XX, 467.)

Anno ab incarnalione Domini millesimo sepluage-

simoquinto, indict. xiv, ceIebravitipse(452)dominus

Gregorius papa Romaesynodum in ecclesia Domini

Salvatoris, quaeConstantiniana dicitur, ubi interfuit

episcoporum el abbatum, atque diversi ordinis cle-

ricorum et laicorum copia , in qua, inter caetera
decreta quae ibi gesta sunt, etxcommunicavit Sige-
Iridum Moguntinum archiepiscopum in hunc mo-

cum : Sigefridum Moguntinum archiepiscopum, qui
conatus est episcopos atque abbates reghi Teutoni-

corum a sancta Romana Ecclesia, videlicet spirituali
matre sua, scindere, judicio sancli Spiritus et aucto-

ritate beatorum aposlolorum Petri et Pauli ab omui

episcopali officio suspendimus, et a comraunione

corporis et sanguinis Domini separamus, nisi forte

mortis periculum superveniat, ita tamen ut poeni-
tentia ductus resipiseat. Cseteros vero qui sua

sponte ejus sehismati consentiendo subscripserunt,
et in ea iniquitate perdurare volunt, similiter ab

omni episcopali officio suspendimus. IIIos vero

qui non sponte consenserunt, usque ad festivita-

tein sancti Petri sufferimus , eo quidem respeclu ,
ut si infra istum terminum idoneam aut per se

aut per nuntios suos satisfaclionem prsesentiseno-

slrse non obtulerint, episcopali deinceps officiopri-
ventur.

ExcommunicatioepiscoporumLongobardim.

Episcopos Longobardiae, qui, spreta canonica et

aposlolica aucloritate, contra beatum Petrum apo-
stolorum principem sacramentum conspiraverunt,
auctoritate ejusdem beati Petri ab omni cpiscopali
officiosuspendimus, et a communione sanctseEccle-

siaeseparamus.
Excommunicalioepiscoporumultrumonlanorum.

Agathensem episcopum Berengarium, quia (qui)
Narbonensi episcopo excommunicato communica-

vit, et vices episcopales pro illofecit, excoxmuni-

camus. Viennensem episcopum Herimannum juste

depositum pro Simonia, perjuriis, sacrilegiis et

apostasia, quia Viennensem Ecclesiam infeslare

non desistit, excommunicamus : et Ecclesiis Roma-

nensi et Sancti Irenaei Lugdunensi, quousque eas

occupaverit, divinum interdicimus officium. Deside-

rium et Romanensis Ecclesise clericos , qui regula-
res nostros ab ea expulerunt, et excominunicatis

communicaverunl, inde, donec satisfaciant, excom-

municamus. AbbatemSancli yEgidii similiter, et co-

mitem sancti ^Egidii, propter consanguineam , et

omitem Forensem , et Umbertum de Bellogioco

(452) In co;S.Mutin. decs! dominus.

A (Imbertum de Bellojoco)propter infestationes Lug-
dunensis Ecclesise; Podiensem Simoniacum, homi-
cidam Stephanum, scilicet a legatis nostris excom-
municatum , et Pontium Gratianopolitanum , quo-
usque resipiscat, excommunicamus; et ea quae
Diensis episcopus in episcopatu Diensi de deci-
mis et primitiis et Ecclesiis fecit,.et csetera quse
in legatione nostra. statuit, nos quoque confir-
Ktamus.

Excommunicatio Henrici regis Teutonicorum.
Beate Petre apostolorum princeps, inclina, quse-

sumus, pias aures tuas nobis, et audi. me servum
tuum quem ab infantia nutrisli, et usque ad hunc
diem de manu iniquorum liberasti, qui me pro tua
fidelitate oderunt et odiunt. Tu mihitestis es, etdo-
mina mea mater Dei, et B. Paulus frater tuus, et
omnes sancti, quod tua sancta Romana Ecclesia me
invitum ad sua gubernacula traxit,. et ego non rapi-
nam arbitratus sum ad sedem luain ascendere, po-
tiusque volui vitam meam in peregrinatione finire ,
quam locum tuum pro gloria mundi saeculari inge-
nio arripere; et ideo ex tua gratia, non ex meis ope-
ribus, credo quod tibi placuit et placet, ul populus
Christianus tibi specialiter commissus mihi obe-

diat, specialiter pro [/:, vice, sic et in Mulin.] vita
tua mihi commissa, et mihi tua gratia est poteslas a
Deodata ligandi atque solvendi in coeloet in terra.
Hac itaque fiducia fretus pro Ecclesise tuse honore
et defensione , ex parte omnipotenlis Dei Palris et

Q Filii et Spiritus sancti, per tuam potestatem et au-

cloritalem, Henrico regi filio Henrici imperatoris ,
qui conlra tuam Ecclesiam inaudita superbia insur-f
rexit, totius regni Teutonicorum et Italise guberna-l
cula contradico, et omnes Christianos a vinculo ju- \
ramenti, quod sibi fecere vel facient, absolvo, ct f
ut nullus ei sicut regi serviat, interdico. Dignum \
est enlm ut qui studet honorem Ecclesise tuaeimmi-

nuere, ipse honorem amittat quem videtur habere.
Et quia sicut Christianus contempsilobedire, nec ad
Dominum rediil quem dimisit, participando excom-

municatis, meaque monita, quse pro sua salute sibi

misi, te teste, spernendo, seque ab Ecclesia tua,
tentans eam scindere, separando, vinculo eum ana-
thematis vice tua alligo, et sic eum ex fiducia tua al-

D ligo, ut sciant gentes, et comprobent quia tu es Pe-

trus, et super tuam petram Filius-Dei vivi sedificavit

Ecclesiam, ct portaeinferi non prsevalebunt adversus
eam (Matth. xvi).
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NOT^ESEVERINIBINII.

Concilium. Quse in hac synodo Romae acta fue-
rint, summatim apud Lamberlum recensentur his
^erbis : « Legati, ut jussum fuerat, summo conatu
iter accelcrantes, pridie quam a papa Romsesynodus
indicla celebrarelur (erat, ex more, prima hebdo-
mada Quadragesimae), Roiham ingressi lilteras tra-
dunt. Tunc caeteram legationem, sicut in mandatis
habebant, verbo non minus contumelioso quam
scripto exsequuntur. Papa, nihil permotusatrocitate
nuntii, poslera die, cum clerus ct populus ad syno-
dum frequens confluxisset, inauribus omniuin litle-
ras rccitari fecil, et sic ounclis qui conveneranl
cpiscopis id ficri decftrnentibus, regem excommuni-
cal, et cum eo archiepiscopum Moguntinum Sige-
fridum, episcopum Trajeclensem Wilielmum, epi-
scopum Bambergensen) Robertum.Caetcris qui con-
spirationis hujus participes exstilerant diem statuit,
qua, nisi Romam prsesentati causam dicerent novse
liujus et inusitatae contra sedem apostolicam rebel-
lionis, similem caeteris cxcommunicalionis senten-
tiam sortirentur. Porro Ottonem Ratisponensem
episcopum, et Ottonem Constantiensem episcopum,
et Burchardum Lausannensem episcopum, Eberhar-
dum comilem, Uldalricum, et alios nonnullos, qui-
bus rex potissimurn consiliariis utebatur, jampri-
dem excommunicaverat.»In eadem hac synodo,teste
Domnizoue presbytero in Vita Mathildis," Gregorius
papa ad reprsesentandum et exprimendum tolius
tragoediae quam cum rege habebat argumentum,
boc usus cst symbolo : « Anguis quidam, inquit,
percussus seipsum spiris collcgit; qui dum morsu
rabido ovuni lapideum juxla se positum ad lseden-
dum appeteret, a lapide quem iaedeie intendcbat
ipse lsestts aufugit. > Quod symbolum ea haud du
bie intentione dixit, ut significaret petram, quae est
Ecclesia, furore persequentis regis laedinon posse;
ipsum vero potius laedi,qui eam perseculione lace-
randam attentavit. Verba Domnizonis presbyteri"
metrice conscripta ita sunl:

Incipiens synodum paslor Gregorius, ovum
Gatlinmsculptum, geslans in cortice sculum
El colubrtim nigrum, qui lendebat caput, iclu

Qaippe repercussus quodam, perlingere sursum
Non poterat, caudamque plicans dabat sinuatam,
Non erat hcecplana, sed eral sculplura levala.
Ad synodum ferlur nunauam par ante reperlum.
Quod dum miratur, prwdiclus et ecceRolandus
In medium venit, papw mox dicere cospit:
Rex jussit terrw, jusserunl pontificesque,
Ul linquas sedem quum non es dignus habere.
Romanis clericis mox idem porlitor, inquil:
Costes in pente Romam, testor, veniet rex.
Missurus papam, lupus hic, non est quia papa.

Haeceadem de Rolando habent acta ipsius Grego-
t ii, quibus ejusdem pontificis Vita texitur, et reliqua
consentientia iis subjiciuntur. Nunc pergitBomnizo.

Has geslare decet virtWes non modo vere,
Atque crucem Clirisli sludeamus ferre metipsi.

. Non nos a Chrteto tribulalio separel isto

Tempore, sed colla subdamus-membraquenostra
Marlyrio. Verbo fidei ferialur hic ergo
Ostensus serpens, qui sculum geslal et ensem
Adversusmatrcm Romanam catholicamque
Ecclesiam Christi de sanguine rubra benigni.
Plura loquens papa; dixit synodus sibi sancta :
Tuputerespalrum, blasphemum conlere, pravum,
Est nostrum qxdppejussis parere, tuisqtie
Pro Chrislo mortem palienter gliscimus omnes.
Judicium confer, gladium trake, percule fortem.
Omnibus excelsodignum clamantibus esse
Privari regno regem, maledicere nec non.

Papa dolens vinclis anathemalis illico strinx.it

Regemprwdictum. Cui regnum devetat ipsum.
In'Quadragesima synodus celebrata sil isla.

A Qui Pelrum sanctum, qui papam diligil alinum,
Hoc anathema probat.

Eadem habentur in rebus geslis sancti Anselm!
Lucensis episcopi his verbis : « Inaudita deinde au-
dacia et admirab.il superbia sui facinoris compotes,
nec dicendos colligit episcopos in civitatem Worma-
tiam, habitoque conciliabulo, proscripserunt prima1.
sedis episcopum : quod a sseculis non est auditum,
Fecit deinceps legalionem in Italiam, eamdem aflir-
mans praesumptioneui per schismaticos sibi compli-
ces episcopos. Hujus legationis lalor fuit quidani
(Rolandus) Ebarardus nomine, Teulonicus natioue,
iilius saeculi, hamus diaboli, invenlor omnis fere
mendacii. Hic circuivit et perambulavit terram ut
schismatica omnes inficeret contagione. Mulio»
certe, qui propler interdictum domini papaedivino
ab oflicio cessaverant, ipse interdictus et vinculo
perditionis ligatus inaudita temeritate ac superbia

„ recouciliavit; et ex parte domini sui regis, ut offi-
cium more priori celebrarent, indixit.

«Cum igitur dissimulare amplius tanti facinOris
maliliam non posset apostolicus, excommunicavit
tam ipsum quam omnes ipsius fautores, alque om-
nem sibi regiam dignilalem iiiterdixit, et obligatos
sibi sacramentis ab omni debito fidelitatis absolvit.
Quia (quod verecundum etiarn est dicere) prseter
haereticam, quam prselibavimus, culpam, aderaiil in
saucto concilio nunlii illius sic audentes latrare:
Praecipitdominus noster rex ut sedem apostblicam,
papatum utpote suum, dimitlas, nec locum hunc
sanctum ultra impedias. Proh nefas! 0 exsecrabi-
lein infelieissimi hominis temeritatem! En suum
esse dixit quod solum apostolorum principi Petio
Christus Dominus commisit; nec stibito quidem
commisit, verum tertio antequam committeret iu -

terrogavit: Simon, inquiens, amas me? pasce oves
meas (Joaii. xxi). Non regem, iion imperatprem,

r aut aliquam Christianse professiohis conditionem
^ excepit, prseter eam quaesuam se ovem esse negava-

rit. lgitur quem sui splius judicio Dominus rcser-
vavit, hic non solcim judicare, verum etiami suum
dicere, et, quantum in se est, audet damnare. Qitam
ob causam omnis illa sancta synodus jure iudignala,
anathema illi conclaniat atque confirmat. » llacte-
nus de his ibi.

In Vita autem ejusdem pontificis additur, quod
sequenti die, post Rolandi illius in synodo habilam
invectivam orationem, allatss sunt litterae p i niten-
lium episcoporum. Sunt autem haec"ibi scripta :
« Die vero altera ab episcopis ultramontanis lilie-
rae ad pontificem sunt allatsc, in quibus confiteban-
tur se errasse, et nimium dcliquisse : qui postula-
bant quoque veniam, ct.omncm de caetero sibi obc-
dientiam observaturi lirmiter spoponderunt. Vixque
sedato tumuitu, synodalis tractatus in tranquilii-
tale processit. Sed cumvtempus jam instaret absol-

r. vendi synodum, pontifex habito eum centum et de-
" cem episcopis utiliori consilio, in eumdem regem,

qui ecclesiasticam unitalem scindere atlentavit,
excommunicationis sententiam protulit, et usque ad
condignam satisfactionem sententiam ipsam firmi-
trr observari praecepit. » Quod quiclempie, sancte,
jusie riteque factam praedecessorum exemplis pluri-
bus auctor docet. Gregorius igitur ubi anathematis
sententia in synodo perculit Henrictim regem, et
omnes qv>iperpetrati sceleris fuissent auctores, ad
omnes Christi fideles has litteras dedit, quibus et
sententiam excommunicationis in epsdem latam
adjunxit: « GREGOIUCSepiscopus, scrvus servorum
Dei, omnibus qui cupiunt se annumerari inter oves
quas Christus beato Pelro commisil, salutem et
apostolicam benedictionem.

«Audislis, fratres, novum et inauditum, >clc.
ul supra epist. 6, lib. m.

Ad hanc quoque synodum spectare nosciinfiii'
sententiDeili* breviores, qaae inter epistolas Crego-
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rii lib. ii, post epist. 55, habentur hoc litulo in-
scriptae : Dictatus papm. Quas sine dubio pontifexeo consilio promulgavit, ut rex ex his audaciam
schismaticorum episcoporum et principum hoc tem-

A pore in Romanam Ecclesiam insurgentiuni expeii-
retur. Vide Baronium anno 1076, numero 16 el sc-
quentibus.

AD CONCILIUM ROMANUM III ADDITIO*

(MANSISuppl. t. II, pag. 16.)

Scitum est Romani hujus concilii habendi causam

prsebuisse impudentiam Henrici Germaniae regis,
quo agenle conciliabulum Wormatise coactum eo
devcnerat audacise, ut Gregorium e pontificali sede

dejiceret. Cujus dcfinilionis auctoritate fretus Hen-
ricus litteras injuriarum plenas dedit ad Hildebran-
dtnn seu Gregorium papam, quas integras inseruit
in aliis litteris ea de causa ad Romanum clerum
destinatis. Hsevero litterse tum quae ad Henricum
cum quse ad Romanos scriptae sunt, per bajulum
niissse.Gregoriijussu recitatse sunt in plena Romana

synodoanni 1076, teste annalista Saxone Eccardi ad

ann.1076, exquo easdem litteras integras habemus.
Cum igitur ad acta synodi bsec pariter scripta per-
lineant, aequi bonique facient lectores ecclesiasticse
Historiae studiosi, si huc translatas habeaitl; quos
lamen prsemonitos volo ut quse in Gregorium fceda

jaclantur, hsecdicla accipiant ab homine impotenti,
qui commoti animi insanias non vcritatis consilia

stquitur.

HESRICUSDei gratia rex, universo sanclm Romanm
Ecclesiw cleroet populo, grutiam, sulutem el omne
bonum.

H.ec iides firma el inconcussa creditur, quaesem-

per et eadem et pracsenli ct absenti servatur, nec
diuturna ejus, cui debelur, absenlia, nec longi tem-

poris tsedio immutatur, quam talem vos nobis ser-

vare.scimus, et gratias agimus; et ut eadem perse-
veret petimus, vidcliccl, ut, sicut facitis , amicis
nostris amici, iuimicis inimici jugiter existalis. In-
ler quos scilicet Hildebranduni monachum nolan-

tes, vos in ejtis inimicitiam excitamus; qui huic
Ecclesiaa iuvasorem et oppressorem, et Romanae

reipublicse vel rcgni ncstri insidiatorem deprchen-
dimus, ut in sequenli epistola sibi a nobis directa
in promptu est.

<HEINRICUS,Dei gratia rex, HILDEBRANDO.
«Cum hactenus ex le ea quse patris sunt expecta-

rem, tibique in omnibus magna fideliuni nostrum

indignatione obedirem; percepi a te vicissitudinem,

qualem oportebat ab co qui vitse regnique nostri

perniciosissimus esset hostis. Nam cum in primis
omnem hsereditariam dignitatem, quse mihi ab illa
sede debebatur, superbo ausu rapuisses, lnngius
inde progrediens, regnum Italiae pessimis arlibus
alienare tentasti. Nec hoc contentus, in reverendis-
simos episcopos, qui nobis velut dulcissima mem-
bra uniti sunt, manum mittere non timuisti, eosquc
superbissimis injuriis acerbissimisque contumeliis
contra divina et humana jura, ut ipsi aiunt, ex-
acerbasti. Quaeomnia cum ego quadam patientia
dissimularem, tu hoc non patienliam, sed igttaviam

exislimans, in ipsum capul ausus es insurgere»
mandans quae nosti, scilicet, ul tuis verbis utar,

quod au» tu morieris, aut mibi animam regnunt-

que tolleres. Hanc inauditam contumaciam ego,
non verbis, sed re confutandam dijudicans, gene-
ralem couvenlum omnium regni primatuum, ipsis

supplicantibus, habui, ubi cum ea quse hactenus
Hietu ct reverentia tacebantur in medium deducta

fuissenl, veris assertionibus illorum, quas ex ipso-
rum lilteris audies, palam factnm est te nullatcnus

in aposlolica sede posse persisterc. Qttorum sen-

lentia, quia justa et probabilis coram Deo homini-

Lusque videbalur, ego quoque assenliens, onme libi

papatus jus, quod habere yisus es, abrenuntio, at-

qtie ut a sedeurbis, cujus mihi patriciatus, Deo

tribueutc et jurato Romanorum assensu, debctur,
ut descendas edico. »

Ilsec series cpistoloenoslrse ad Hildebi'anduin mo-

nachum, quam idcirco et vobis scripsimus, ut et

vobis nostra voluntas, et nobis, imo Deo ot nobis

vestra satisfaciat charitas. Exsurgite igitur in eum,

fidelissimi, et sit primus in fide, primus in ejus
damnatione. Non autem ut sanguinem cjus fun-
dalis dicimus, quippe cum major sit ei post depo-
silionem poena vita quam mors; sed ut eum ,
si nolit descendere, cogatis, et alium communi om-
nium episcoporum et veslro concilio a nobis electum
in apostolicam sedem recipiatis, qui quod iste in

Ecclesia vulneravit, curare et velit et possit.

C HENRICUSnon usurpative, sed pia Dei ordinatione
rex, Hildebrando, jam non apostolico, sed falso
monacho.

Hanc talem pro confessione tua salutationem

promeruisti, qui nullum in Ecclesia ordinem prae-

leriisti, quem confusionis non honoris, maledictio-

nis non benedictionis, participem non feceris. Ut

enim de multis pauca et egregia loquamur; rccto-

res sanetse Ecclesiae, videlicet archiepiscopos, epi-

scopos, presbyteros nonmodo tangere sicut chrislos

Domini non timuisti, quin sicut servos nescient?s

quid faciat Dominus eorum sub pedibus tuis cal-

casti; in quorum conculcatione tibi favorem ab ore

vulgi comparasti, quos omnes nil scire, te autein

omnia nosse judicasti, qua utique sententia, non ad

rj sedificationem, sed ad destruelionem uti studuisti,
ut jure hoc B. Gregoiium, ctijus nomen libi vindi-

casti, de le prophetasse credimus sic dicentem : Ex

affiuenlia subjeciorum plerumque animus prwlati
exiollilur, et wslimat se plus omnibus nosse, cum se

videt plus omnibusposse. Et nos quidem hsecomnia

sustiiiuimus, dum apostolicse sedis honorem ser-

vare studcreinus; scd tu humililatem noslram ti-
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lsiorem fore inteUexlsti, ideoque et iu ipsam regiam i

potestatem, nobis a Deo concessam, exsurgere non

thimisli, quam te nobis auferre ausus es minari;
quasi nos a tc regnum acceperimus; quasi in tua,
et non in Dei manu, stt regnum vel imperium,
qui Dominus noster Jesus nos ad regnum, te au-
tcm non vocavit ad sacerdolium. Tu euim his

gradibus ascendisti, scilicet astulia, quod mona-

chica pipfessio abominalur, pecuniam pecunia,
favorem favore, ferrum ferro; sedem pacis a:l-

isli, et de sedc pacis pacem ttirbasti, dum subdi-

tos in praelalos armasti, dum episcopos nostros a
Deo vocatos, tu non vocatus, spernendos docuisti,
dum laicis minislerium eorum super sacerdoles

usurpasti, ut ipsi deponant vel conlemnant, quos
ipsi a manu Dei per imposilionem manuum episco-
palium descendi acceperant. Me quoque, qui licet

inJignus inter Christos ad regnum surn unctus,

tetigisli, quem sanetorum Patrum traditio solLDeo

judicandum deponendumque commiserit. Ipse quo-
que verus papaB. Pelrusclamat: Deum timele,regem
honorificate (I Petr. n). Tu autem, quia Deum non

tiines, me constitutum ejus inhonoras. Unde B.
Paulus ubi angelo de ccelo, si alia prsedicaverit,
non pcpercit, le quoque in terris alia docentem

^ non excepit. Tu ergo hoc analhemate, et omnium

episcoporum nostrorum judicio, et nostro damna-

tus, desceude; vindicatam sedem apostolicam re-

linque; alius in sedem beati Petri ascendat, qui
nulla violentiam religione palliet, sed B. Petri sanam

doclrinam doceat. Ego Heinricus Dei gratia cum

omnibus episcopis nostris tibi dicimus : Desceude,
descende.

Quselitterae (subdit annalista Saxo Eccardi) cum

domno papa? in basilica Lateranensi sanctse syno.lo

prsesidenti fuissent allalse, el coram synodo palain

recitatse, tanta fit in Ecclesia commotio, ut legatus

(Henrici) nisi inter aposlolici pedes defensionem

invenisset, membratim laniatus inleriisset. Sequenli
die dominus papa coram synodo declaravit qua
mansuetudine regem de magnis criminibus corri-

B puisset; utque episcopos a caplivilale liberarel,

quanla suavitate rogasset etjussisset, quamtamque

superbise amaritudinem recepisset. Deinde, cunclis

acclamaritibus, ne talis contumelia remaneret

inulta, omniuni consilio et consensu Henricum sy-
nodali judicio damnavit, regisque nomine el honore

privavit, atque anathemalis gladio percussit. B.

Pelre, apostolorum princeps, etc. Vide inter epislo-

las, supra.

CONCILIUM ROMANUM IV,
In quo Gilbertus Ravennas, Tebaldus Mediolanensis, aliique plures cpiscopi excommunican-

lur, anno Domini 1078.

MANSIConcil. XX, 505.)

(435) Anno ab Incarnatione Domini niillesimo (
septuagesimo octavo, ponlificalus vero doniini Gre-

gorii papse VII anno 5, celebravit ipse domintis

Gregorius papa synodum, ubi interfuere archi-

cpiscopi elcpiscopi diversarum urbium ferenumcro

cenlum, nec non et abbalum ac diversorum ordi-
num elericorum et laicorum inntunerabilis multi-
ludo. In qua apostolica constituta corroborans,
multa qiisecorrigenda erant correxit, et quaecorro-
boranda firmavit. Inter caetera namqtte in line

synodalis absolutionis haec annexuit, et perpetuae
memoriae pro posleris scribenda mandavit, ita
dicendo : Tebalclum (Tlieobaldum) dictum archie-

piscopum Mediolanensem , et Ravennatem Gilber-

lum, inaudita hseresi et superbia adversus hanc
sanctam catholicam Ecclesiam se extollentes, ab

(piscopali omnino suspendimus et saeerdolali of-

licio, et olim jam factum anathema super ipsos
innovamus. Arnulphum Cremo.nensem publiceco-
ram nostra praesentia conviclum et confitentem se

Simoniacum, ab omni episcopali oflicio absque
spe reeuperationis deponimus, et usque ad dignam
satisfactionem anathemate percutimus. Rolandum
vero Tarvisiensem, qui pro adipiscendo cpiscopatus
honorc subdolus factus legatus inler regnum ct

(433) Dantur varianics ex cod. Muiiiu

C sacerdotium schisina facere non abhorruit, ut

amodo et usque in saeculunrepiscopali careat digni-

late, apostolica censura censemus, el ut nullus

successortnn nostrorum suse consecrationi aliquo
modo consentiat, modis omnibus prohibemus, et

perpetuo eum anatiiemale alligamus, nisi resi-

puerit, et digne Deo sallsfacerit. Hugonem cardina-

lem tituli Sancti Clemcntis, tertio ab apostolica
sede damnatum, eo quod aspirator et socius factus

haircsis Cadaloi Parmensis episcopi, et iterum

conslilulus legalus apostolicse sedis, hsereticis ct

Simoniacis, et ab apostolica sede damnalis se con-

junxit, et terlio faclus apostata et hseresiarcha,
schismala et divisiones atque scissuras in Ecclesia

Dei tentans eam scindere fecit, ab omni sacerdotali
D officio privamus, et lam ab ingressu et honore

prsediclae EcclesLae, quam omnium Ecclesiarum,

sub perpetua et irrevocabili sententia submovemus,

et usque ad satisfactionem anathemate percutimus.
Renovamus etiam excommunicalionem a prae-
decessoribus nostris factam super Gaufredum

archiepiscopum Narbonensem, et absque ulla recu-

perationis spe ab episcopali oflicio eum submo-

vemus.
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De causa reqis [deest Henrici et aliorum]
tienrici, et aliorum,-

Et quoniam lis et perturbatio (litem et pcrlurba-

tionem) regni in maximum sanctae Ecclesiae peri-
culumet delrimentum quotidie redundare cernimus

[legecernuutur], placet nobis elaborare pro viribus,

quatenus idonei tam religione quam etiam scientia

pollentes nuntii e latere apostolicse sedis ad partes
illas mittantur, qui omnes religiosos et justitUe
amatores in Teutonici regni partibus commorantes

clericalis et laicalis ordinis viros et ad hoc opus
idoneos convocent, cum quibus (Domini gratia

praeeunte)aut finem elpacem juste componant, atil

Yeritate prsecognita, cui parti magis justilia faveat,
ad plenum addiscere valeant; quatenus pars injusta
desistat, et apostolica auctoritate munita, juslilia
vigoris et auctoritatis robur obtineat. Verum quo-
niam nonnullos diabolico instinctu collectos, ty-
rannidis suae facibus accensos, turpis lucri ava-

ritiae mancipatos, discordiam polius quara pacem
ficri et. videre desiderantes, fore non ignoramus;
statuimus ut nulla unquam persona alicujus po-

teutise, sive rex, aut archiepiscopus, episcopus,
dux, comes, marchio, sive miles, aliqua prse-

sumptione, temerariove ausu, fraude, dolove,
seu aliqua perturbatione, legatis nostris obsi-

stere et contraire, ne justitiam et flnem com-

ponant, pertentent. Quicunque autem temerario

aiisu (quod non optamus) hujus nostrae constilu-

tionis violalor exstiterit, legatisque nostris ad

hanc pacem componendam euntibus prsenominatis
fraudem opponere tenlaverit, vinculo eum anathe-

matis alligamus, et non solum in spiritu, verum

etiam et in corpore etpmni prosperitate hujus vitae

apostolica potestate innodamus, et victoriam ejus in

armis auferimus.; ut sic saltem confundantur, et

duplici confusione et contritione conterantur. Item

Rainario vero Ugizzoni (Rainerio vero Vidicionis)
iilio inducias trium hebdomadarum damus. Quod si

in spatio isto coram praesenlia nostra aut per seaul

per legatos suos justitiam facere noluerit, eo quod
fratrem suum manu sua interemit, et multa perju-
ria ut scelestus incurrere non abhorruit, et cogna-
tam suam et pupillos, liberos utique fratris sui, ca-

stra eorum diripiendo et prsedia, contra periculum
animsesusevexare non desinit. Transacto praenomi-
natotermino anathemate eum alligando percutimus.
Et liliumcomitis.... datis induciis usque in Palmas,
simili excommunicatione iunodamus, eo quod Lu-

censem Ecclesiam quiete manere sua diripiendo
minime permittit. Excommunicamus (Leo episco-

pus Ostiensis, lib. m.) omnes Nortmannos, qui in-

vadere terram Sancti Petri laborant, videlicet mar-

chiam Firmanam, ducatum Spoletanum, et eos qui
Beneventum obsident, et qui invadere et depraedari
liitunlur Campaniam et maritimam, atque Sabinos,
nec non et qui lentant urbem Romanam confunde-

A re. Episcopos vero qui acccptis epislolis nostris,
aut cognitis, neque per se, neque per canonicam

excusationem ad prsesentem synodum venerunt, ab

episcopali suspendimus officio, et quicunque eo-

rum, seu episcopus sive presbyter, prsedictis Nort-

mannis, donec excomnaunicati fuerint, divinum of-

ficium fecerit, a sacerdotali officioperpetuo submo-

vemus. Abbali Farfcnsi octo similiter dierum indu-

cias concedimus; post quem terminum, nisi ad

emendationem venerit, excommunicamus, et ei cor-

pus et sanguinem Domini interdicimus, abbatisque
ordine in perpetuum carere eom censemus

Et quoniam Dei judicio nonnullos naufragio pcr-
ire cognoscimus, et eos quasi legali jam jure dia-

bolico imo instinctu, ab his quibus misericorditer
8 stiblevari et consolari deberent depraedari conspici-

nius, statuimus et sub anathematis vinculo, ut a

praedecessoribusnostris slatutum est, jubemus ut

quicunque naufragum quemlibet, et bona illius in-

venerit, secure tam eum quam omnia sua (bona

sua) dimiltat. Ordinationes vero illoruin qui ab

excommunicatis sunt ordinati, sanctorum Patrum

sequentes vestigia, irritas fieri censemus. Iterum

sanctorum pfsedecessorum nostrorum staluta te-

nentcs, eos qui excommunicalis fidelitale aut sacra-

mento constricti sunt, aposlolica auctoritate a

sacramento absolvimus, et ne sibi fidelilatem ob-

servent omnibus modis prohibemus. Item : Et quo-
niani multos, peccatis nostris exigentibus, pro causa

^excommunicalionis perire quotidie cerninius, par-
lim ighorantia, partim etiam nimia simplicitate,

parlim timore, parlim etiam necessilate, dcvicti